
SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 02 de setembro de 2025 Ano IX | Edição nº 2520 Prefeito: Roberto Araujo

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Leis
Leis

Lei nº 3.277, de 20 de agosto de 2025.

(Dispõe sobre a alteração da Lei
nº  2.722,  de  30  de  agosto  de
2022, e dá outras providências.)

Autoria:  Prefeito  Municipal  (Projeto  de  Lei  nº
196/2025).

ROBERTO DE ARAUJO, Prefeito da Estância Turística
de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

Faço  saber  que  a  Câmara  Municipal  da  Estância
Turística de Avaré aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1°. O parágrafo único do artigo 3º da Lei nº 2.722,
de 30 de agosto de 2022, passa a vigorar com a seguinte
redação:

Art. 3º. (...)
Parágrafo  único.  A  empresa  SOUPLELISS

COSMÉTICOS LTDA se compromete a manter, desde o início
de  suas  atividades  no  imóvel  projeto  da  presente
concessão  de  direito  real  de  uso,  25  (vinte  e  cinco)
funcionários diretos, devendo comprovar anualmente o
número de funcionários à Secretaria Municipal competente,
sob pena de resolução da concessão de direito real de uso.

Art. 2°. O artigo 4º da Lei n° 2.722, de 30 de agosto
de 2022, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 4º. Fica concedida a dilação do prazo de carência
para o término das obras para 12 (doze) meses, a contar a
partir de agosto de 2025.

Art.  3°.  Esta Lei  entrará em vigor  na data da sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 20 de agosto
de 2025.

ROBERTO DE ARAUJO
Prefeito

...........................................................................................................
Lei nº 3.278, de 20 de agosto de 2025.

Dispõe sobre a alteração da Lei nº
2.654, de 16 de maio de 2022, e
dá outras providências.

Autoria:  Prefeito  Municipal  (Projeto  de  Lei  nº
197/2025).

ROBERTO DE ARAUJO, Prefeito da Estância Turística
de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

Faço  saber  que  a  Câmara  Municipal  da  Estância
Turística de Avaré aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1°. O artigo 4º da Lei n° 2.654, de 16 de maio de
2022, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 4º. Fica concedida a dilação do prazo de carência
para o término das obras para 03 (três) anos, a contar a
partir de 1º de janeiro de 2025.

Art.  2°.  Esta Lei  entrará em vigor  na data da sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 20 de agosto
de 2025.

ROBERTO DE ARAUJO
Prefeito

...........................................................................................................

Decretos
Decretos

Estância Turística de Avaré
Estado de São Paulo

DECRETO Nº 8.461, de 02 de setembro de 2025.

(Autoriza a prorrogação à opção
de  formalização  (adesão)  ao
Programa de Recuperação Fiscal -
REFIS).

ROBERTO DE ARAUJO, Prefeito da Estância Turística
de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:
Art.  1º-  Fica  prorrogado  o  prazo  para  a  opção  à

formalização ao Programa de Recuperação Fiscal – REFIS,
nos termos do Artigo 2º, §1º da Lei Complementar n° 364,
de 27 de fevereiro de 2025.

Art. 2º  –  A formalização da opção ao Programa de
Recuperação Fiscal – REFIS poderá ser feita até o dia 19 de
dezembro de 2025.

Art. 3º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Estância Turística de Avaré (SP), 02 de setembro de
2025.

ROBERTO DE ARAUJO
PREFEITO

...........................................................................................................

1Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 02 de setembro de 2025 Ano IX | Edição nº 2520 Prefeito: Roberto Araujo

Outros AtosOutros Atos

2Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 02 de setembro de 2025 Ano IX | Edição nº 2520 Prefeito: Roberto Araujo

3Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 02 de setembro de 2025 Ano IX | Edição nº 2520 Prefeito: Roberto Araujo

4Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 02 de setembro de 2025 Ano IX | Edição nº 2520 Prefeito: Roberto Araujo

5Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 02 de setembro de 2025 Ano IX | Edição nº 2520 Prefeito: Roberto Araujo

6Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 02 de setembro de 2025 Ano IX | Edição nº 2520 Prefeito: Roberto Araujo

7Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 02 de setembro de 2025 Ano IX | Edição nº 2520 Prefeito: Roberto Araujo

8Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 02 de setembro de 2025 Ano IX | Edição nº 2520 Prefeito: Roberto Araujo

9Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 02 de setembro de 2025 Ano IX | Edição nº 2520 Prefeito: Roberto Araujo

Atos de PessoalAtos de Pessoal

Outros atos
Outros atos

10Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 02 de setembro de 2025 Ano IX | Edição nº 2520 Prefeito: Roberto Araujo

11Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 02 de setembro de 2025 Ano IX | Edição nº 2520 Prefeito: Roberto Araujo

12Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 02 de setembro de 2025 Ano IX | Edição nº 2520 Prefeito: Roberto Araujo

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA ELETRÔNICA N° 032/2025 – PROCESSO

N°  214/2025.  EXCLUSIVO  PARA  ME,  EPP,  MEI.
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição futura
de materiais descartáveis para atender pacientes assistidos
por sentença judicial. Recebimento das Propostas: 02
de Setembro de 2025 às 08:00 até 08 de setembro de 2025
às 08:00. Sessão de Disputa de Preços: 08 de setembro
de  2025  das  09:00  até  as  15:00.  Informações:  Dep.
Licitação –  Praça Juca  Novaes  nº  1.169,  Fone/  Fax  (14)
3711-2500 – Ramal 229 – bllcompras.com – Prefeitura da
Estância Turística de Avaré, 01 de setembro de 2025
– Crislaine Aparecida Santos – Condutora.

 
TERMO DE DELIBERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 113/2025 – PROCESSO

N° 189/2025. Considerando a necessidade de correção no
edital  do  processo  em  epígrafe,  o  Senhor  CESAR
AUGUSTO  LUCIANO  FRANCO  MORELLI,  Secretário
Municipal de Transportes e Mobilidade Urbana, no uso de
suas  atribuições  legais,  DETERMINA  a  rerratificação  do
e d i t a l  n o s  t e r m o s  a  s e r e m  c o n f e r i d o s  n o
site:  www.avare.sp.gov.br  e  bllcompras.com.  Assim,  nos
moldes do artigo 55 §1º da Lei 14.133 de 01º de abril de
2021, mantêm-se o dia 16 de setembro de 2025, às 09
horas  para  início  da  sessão.  Prefeitura  da  Estância
Turística de Avaré, 01 de setembro de 2025.
...........................................................................................................

Atos Legislativos
Atos Legislativos

Outros atos de processo legislativo
Outros atos de processo legislativo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 16/2025  AO CONTRATO Nº

18/2023 – Número CIEE 75542*0002
Referente:  Processo  17/2023  –  Dispensa  de

Licitação 14/2023
Contratante: CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE AVARÉ
Contratada:  CENTRO  DE  INTEGRAÇÃO  EMPRESA-

ESCOLA – CIEE
Objeto:  Prorrogação  do  contrato  de  estágio  a

estudantes por mais 12 (doze) meses.
Valor: R$ 6.259,20 (seis mil duzentos e cinquenta e

nove reais e vinte centavos), correspondente ao valor dos
serviços prestados pela CONTRATADA, para uma estimativa
de até 08 (oito) estagiários durante a vigência deste termo
aditivo. E realização de processo seletivo no valor de R$
380,00 (trezentos e oitenta reais), por processo seletivo.

Data do Termo Aditivo: 29/08/2025
Vigência: 01/09/2025 a 31/08/2026
SAMUEL PAES

Presidente
...........................................................................................................

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL
TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 01/2025
DISPENSA Nº 06/2020
PROCESSO Nº 13/2020
CONTRATO Nº 09/2020
CONTRATANTE:  CÂMARA  DE  VEREADORES  DA

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
CONTRATADA: MENDES & SILVESTRE LTDA-ME
OBJETO:  Contratação  de  empresa  especializada  na

prestação  de  serviços  de  manutenção  preventiva  e
corretiva, presencial e remota, em horário comercial, para a
Central  privada  de  Comunicação  (PABX  com  tecnologia
híbrida IP) da Câmara de Vereadores da Estância Turística
de Avaré.

FUNDAMENTO  LEGAL:  Art.  79,  inc.  II,  da  lei  nº.
8666/93.

DATA DA RESCISÃO: 12/08/2025
SAMUEL PAES
Presidente da Câmara

...........................................................................................................
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 02/2025
DISPENSA Nº 12/2022
PROCESSO Nº 16/2022
CONTRATO Nº 14/2022
CONTRATANTE:  CÂMARA  DE  VEREADORES  DA

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
CONTRATADA: GUAZZELLI & GUERRA LTDA ME
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento,

sob forma de comodato, de máquina automática de café e
outras bebidas quentes solúveis à base de chocolate e leite
e  de  seus  respectivos  insumos,  com  serviço  de
abastecimento, a ser instalada na Câmara de Vereadores
da Estância Turística de Avaré.

FUNDAMENTO  LEGAL:  Art.  79,  inc.  II,  da  lei  nº.
8666/93.

DATA DA RESCISÃO: 01/09/2025.
SAMUEL PAES
Presidente da Câmara

...........................................................................................................

13Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

		2025-09-02T18:40:38+0000




